
1 

 

Zápis ze zasedání VRGS dne 8. 12. 2011 

Přítomni: doc. Blažek, Mgr. Feitová, doc. Janský, dr. Kocourková, doc. Langhammer, ing. 

Potůčková, doc. Sýkora, doc. Vilímek 

Omluveni: doc. Drbohlav, doc. Dzúrová, prof. Pavlínek 

Hosté: dr. Jančák, dr. Chromý, ocenění studenti 

1. Předání Cen Geografické sekce pro vynikající absolventy magisterského studia 

Proděkan představil absolventy magisterského studia, kteří získali cenu Geografické sekce pro 

vynikající absolventy magisterského studia, a předal jim ocenění. 

Absolventi byli oceněni především za mimořádně kvalitní diplomovou práci, kterou během studia 

zpracovali. Ocenění studenti krátce představili své závěrečné práce.  

Oceněni byli: Zuzana Beranová (Průzkum a hodnocení ekologického stavu vodních toků při 

zohlednění evropských standardů. Aplikace v modelovém povodí Rolavy), Kristýna Meislová 

(Aplikace konceptu příbuzné rozmanitosti ve vybraných státech střední a východní Evropy), Jakub 

Jaroš (Detekce linií terénní kostry z dat leteckého laserového skenování), Peter Mida (Glaciálna 

modelácia karov a stratigrafia morén Vysokých Tatier), Jan Skyva (Hodnocení systému 

mezinárodní dělby práce pomocí analýzy sítí). 

2. Ceny SVOP – informace a představení oceněných studentů a vítězných prací 

Dr. Jančák představil soutěž studentských vědeckých odborných prací (SVOP), ve které mimořádně 

uspěli absolventi bakalářského studia na Geografické sekci. Ti obsadili první tři místa. 

Na třetím místě se umístila práce Luboše Fendrycha Geopolitická nutnost? Teoretická analýza 

intervence USA v Iráku 2003, na druhém místě se umístila práce Lucie Koucké 3D rekonstrukce 

zaniklých částí města Dobříš a vítězem se stal Jan Tumajer s prací Dendrochronologické datování 

rychlých svahových pohybů. 

Proděkan přítomné absolventy ocenil a poděkoval za výbornou reprezentaci oboru a fakulty. 

3. Schválení zápisu ze zasedání VRGS dne 13. 10. 2011 

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdrželi se: 1 

4. Výsledek elektronického hlasování k výběru tématu habilitační přednášky Dr. Klimenta  

Ve dnech 8 - 11. 11. 2011 proběhlo elektronické hlasování k výběru habilitační přednášky Dr. 

Zdeňka Klimenta. Navržena byla následující témata, řádně odevzdaná spolu s ostatními materiály 

při zahájení habilitačního řízení: 

 Erozní a transportní procesy v povodí českých řek 

 Výzkum vodní eroze a změny erozního ohrožení české krajiny 

 Trendy ve vývoji srážkoodtokových poměrů v pramenných oblastech České republiky 

Z 11 členů VRGS byl 1 člen omluven, v rámci elektronického hlasování na adrese 

http://www.doodle.com/vswdbkhm3w4sdxib bylo odevzdáno 10 platných hlasů s následujícím 

výsledkem: 

 7 hlasů: Výzkum vodní eroze a změny erozního ohrožení české krajiny 

 2 hlasy: Erozní a transportní procesy v povodí českých řek 

 1 hlas: Trendy ve vývoji srážkoodtokových poměrů v pramenných oblastech České 

republiky 



2 

 

Usnesení: VRGS na základě výsledku elektronického hlasování navrhuje pro habilitační přednášku 

RNDr. Zdeňka Klimenta, CSc. téma Výzkum vodní eroze a změny erozního ohrožení české krajiny. 

Hlasování: pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0 

5. STARS 2012 – harmonogram, postup přípravy, koordinace 

Dr. Chromý informoval o aktuálním stavu programu STARS a o studentech, kteří s podporou 

tohoto programu nastoupili v roce 2011 do doktorského studia. Dále informoval o vyhlášení nového 

ročníku STARS v roce 2012 a všechny přítomné seznámil s harmonogramem podávání návrhů 

projektů a podání přihlášek ze strany uchazečů.  

Do 3.1 je třeba na sekretariát geografické sekce doručit návrhy témat projektů. SVR na svém 

lednovém zasedání vybere nejlepší návrhy témat. Geografická sekce má ze strany fakulty na rok 

2012 garantovánu podporu šesti stipendií. 

Dr. Chromý dále seznámil VRGS s žádostí o své uvolnění z funkce koordinátora programu STARS 

za Geografickou sekci. 

6. Výhled a stav příprav nových akreditací  

Proděkan informoval o stavu přípravy akreditace nových studijních programů a oborů. Aktuálně jde 

o tyto obory: 

- Fyzická geografie a geoinformatika – tento obor je již schválen a otevřen novým uchazečům 

v akademickém roce 2012/2013. 

- SP a obor Hydrologie, hydrogeologie a ochrana vod – doc. Janský informoval o aktuálním 

stavu přípravy a jednání se všemi sekcemi PřF UK, které by se měly na výuce podílet 

(geografie, geologie, biologie, chemie, ÚŽP).  

- SP Životní prostředí člověka a sociální epidemiologie (doc. Dzúrová) 

- SP Migrační studia (doc. Drbohlav) 

- Mezinárodní program – Join Degree s Univ Malta (dr. Kučera) 

- Mezinárodní program – ERASMUS Mundus (doc. Vilímek) 

7. Atestační předpis – stav přípravy 

Proděkan informoval o připravované změně statutu PřF UK, zavádějící do pracovně-právních 

vztahů institut atestací. Změnu statutu, navrženou děkanem a schválenou ASF schválil akademický 

senát UK. V nadcházejícím období bude probíhat diskuze o nastavení kritérií atestačního řízení. 

8. Kampus Albertov – stav přípravy projektu 

Proděkan informoval o stavu přípravy Kampusu Albertov (KA). Vláda ČR schválila zařazení 

Kampusu do investičních priorit. V následné diskuzi byly diskutovány otázky financování velkých 

investičních celků, organizačního uspořádání a role Vědecké rady KA a realizačního týmu. 

9. Výhled financování vědy a fakulty na rok 2012 

Proděkan informoval o výhledu financování vědy a fakulty v roce 2012, zejména o způsobu 

rozdělení institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, tzv. toku 

55. Prostředky z tohoto toku budou na úrovni UK přerozdělovány prostřednictvím projektů 

PRVOUK (viz další bod) a UNCE. 

 



3 

 

10. Projekt PRVOUK – vstupní informace 

Proděkan seznámil přítomné s aktuálním stavem rozsáhlé diskuze na úrovni univerzity ohledně 

nastavení programu PRVOUK a přístupu k jeho realizaci na PřF UK. V rámci fakulty budou 

realizovány 4 programy PRVOUK, kopírující obory a sekce, koordinované sekčními proděkany. 

Struktura programů bude projednána VRF a následně VRUK. Projekty PRVOUK budou řešeny od 

1. 7. 2012. 

11. Bakalář Plus – vstupní informace o připravovaném programu 

Proděkan informoval o připravované nabídce rozšiřujících přednášek a seminářů bakalářského 

studia Bakalář Plus. Cílem je nabídnout talentovaným a motivovaným studentům bakalářských 

studijních programů bohatší a náročnější informace v jednotlivých oborech, formou rozšiřujících 

přednášek, seminářů a workshopů. Nabídka nepředstavuje samostatný studijní program ani 

nenahrazuje předměty v magisterském studiu. V současné podobě je námět formulován v rámci 

vedení fakulty, konkrétní podoba připravovaného návrhu a možnost jeho realizace na GS bude 

následně diskutována na SVR.  

12. Různé 

- Dr. Potůčková vznesla dotaz, jakým způsobem proběhlo vyrovnání za výuku studentů jiných 

fakult v rámci společných studijních oborů. Proděkan sdělil, že v současné době jsou 

k dispozici podklady pouze k vyrovnání s MFF UK, vyrovnání s FTVS UK zatím 

k dispozici není. Prostředky za vyrovnání budou fakturovány a následně převedeny 

pravděpodobně v závěru roku a pracoviště je budou mít k čerpání v příštím roce. 

 

- doc. Sýkora vznesl dotaz, jestli budou katedry nějakým způsobem zohledňovat 

nerovnoměrné rozdělení projektů UNCE v rámci sekce (projekt získala jen SG). Proděkan 

odpověděl, že tato otázka bude řešena v rámci přípravy rozpočtu GS na rok 2012. 

 

 

- Proděkan pozval přítomné na Vánoční posezení Geografické sekce, které se bude konat 

15. 12. 2011 v Levé rýsovně. 

 

 

 

Zapsal: RNDr. Michal Jeníček, Ph.D. 

Schválil: Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 


